Note. <sup>1</sup>...imperscrutabile nella sua natura, nelle sue vie, nei suoi disegni...

<sup>2</sup> Chiama fabbricatori di errori i fabbricatori di idoli, poichè solo per cieca ignoranza si possono onorare delle figure di legno per divinità.

<sup>3</sup>...come fanno gli idoli, i maghi... ma in modo manifesto tanto colle parole che con le opere.

<sup>4</sup>...come fanno i ministri degli dei pagani: io faccio quanto prometto; non insegno l'errore e l'immoralità, ma la giustizia...

## Canticum Isaia

Is. 45, 15-26

Vere tu es Deus absconditus, \* Deus Israel, Salvator.

Confusi sunt, et erubuerunt omnes: \* simul abierunt in confusionem fabricatores errorum.

Israël salvatus est in Domino salute aeterna: \* non confundemini, et non erubescetis usque in saeculum saeculi.

Quia haec dicit Dominus creator caelos, \* ipse Deus formans terram, et faciens eam, ipse plastes ejus:

Non in vanum creavit eam, ut habitaretur, formavit eam: \* Ego Dominus, et non est alius.

Non in abscondito locutus sum, \* in loco terrae tenebroso:

Non dixi seminari Jacob frustra: Quaeerite me: \* ego Dominus.

minus loquens iustitiam, annuntians recta.

Congregámini, et veníte, et accedite simul \* qui salvati estis ex Géntibus :

Nesciérunt qui levant lignum sculptúræ suæ, \* et rogant deum non salvántem.

Annuntiáte, et veníte, et consiliámini simul : \* Quis audíum fecit hoc ab initio, ex tunc prædixit illud ?

Numquid non ego Dóminus, et non est ultra Deus absque me ? \* Deus justus, et salvans non est præter me.

Convertímini ad me, et salvi éritis, omnes fines terræ : \* quia ego Deus, et non est álius.

In memetípso jurávi, egrediétur de ore meo iustitiæ verbum, \* et non revertétur :

Quia mihi curvábatur omne genu, \* et jurábit omnis lingua.

*insegno la giustizia, e annunzio la rettitudine.*

*Adunatevi e venite e appressatevi insieme, voi che siete scampati di mezzo alle Genti.*<sup>5</sup>

*Sono senza intelletto quelli che innalzano idoli di legno scolpiti da loro, e pregano un Dio che non può salvare.*

*Parlate, e venite, e ragionate insieme: chi ha annunziate queste cose, fin dal principio, chi fin d'allora le ha predette ?*<sup>6</sup>

*Non sono io forse il Signore, e vi ha forse altro Dio fuori di me ? Un Dio giusto e capace di salvare non vi è fuori di me.*

*Convertitevi a me, e sarete salvati, o popoli tutti della terra: perchè io sono Dio, e alcun altro non v'è.*

*L'ho giurato per me stesso, una parola di giustizia uscirà dalla mia bocca, e non sarà revocata:*